## GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF JAL SHAKTI,

# DEPARTMENT OF WATER RESOURCES, RIVER DEVELOPMENT & GANGA REJUVENATION

## LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. †4058

ANSWERED ON 12.12.2019

#### ALLOCATION TO HIMACHAL PRADESH UNDER PMKSY

†4058. SHRI SURESH KUMAR KASHYAP

Will the Minister of JAL SHAKTI be pleased to state the details of the budget allocation to Himachal Pradesh under Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana and other schemes, Scheme-wise?

#### **ANSWER**

THE MINISTER OF STATE FOR JAL SHAKTI & SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT (SHRI RATTAN LAL KATARIA)

Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana (PMKSY) was launched during the year 2015-16. During 2016-17, ninety-nine (99) on-going Major/Medium Irrigation (MMI) projects under PMKSY-Accelerated Irrigation Benefits Programme (AIBP) having ultimate irrigation potential of 76.03 lakh hectares and balance estimated cost of Rs.77595 crore [Central Assistance (CA) component of Rs.31342 crore] have been prioritized in consultation with States for completion along with their Command Area Development & Water Management (CADWM) works. Funding mechanism through NABARD has also been approved by the Government for both Central and State Share.

At present, there is no ongoing PMKSY-AIBP project in Himachal Pradesh. For, Surface Minor Irrigation (SMI) and Repair, Renovation and Restoration of Water Bodies (RRR) schemes under PMKSY, the budget outlay of Rs.750 crore has been kept for F.Y. 2019-20 for all States. Under SMI scheme, CA of Rs.124.96 cr. has been released during 2019-20 to Himachal Pradesh.

Under PMKSY-Watershed Development Component (WDC) and PMKSY – Per Drop More Crop (PDMC) an outlay of Rs.29.75 crore and Rs.30 crore respectively has been kept during 2019-20 for Himachal Pradesh. CA of Rs.18 crore has been released to the State under PMKSY-PDMC. Under PMKSY-WDC, an unspent balance of Rs.55.14 crore is available with the State, as on 31.10.2019.

\*\*\*\*